
ORDINANZA SINDACALE N° 11 DEL 
23/05/2019

Oggetto: SITUAZIONE DI POTENZIALE PERICOLO DERIVANTE 
DALLA VETUSTÀ DELLA FACCIATA DI UN EDIFICIO 
SITO IN ORISTANO – VIA DE NICOLA N. 22.

IL SINDACO

VISTO il rapporto n. 700 del 29/04/2008 del Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco 
di Oristano,  relativo ad un intervento effettuato in pari data da personale addetto, per 
caduta calcinacci presso il fabbricato sito in Oristano – Via De Nicola n. 22, proprietari 
(come riportato in allegato); nel suddetto edificio, composto da quattro appartamenti, 
un'autofficina ed un garage, veniva accertato quanto segue: dall'esame della facciata 
si riscontravano diverse crepe e diversi rigonfiamenti sulle travi dei balconi in cemento 
armato, con conseguente espulsione di materiale lapideo; i tamponamenti realizzati ai 
lati  dei  citati  balconi,  risultavano  fatiscenti.  Il  personale  addetto  provvedeva  alla 
rimozione di parti in imminente pericolo di caduta e all'ispezione dell'intera facciata; 
tra  le  possibili  cause  dello  stato  fatiscente  della  facciata  si  indicava  la  vetustà  e 
possibili infiltrazioni d'acqua;

RILEVATO che i lavori di ripristino della facciata oggetto della presente ordinanza ad 
oggi non risultano effettuati;

RILEVATA  l'esistenza di un possibile pericolo per la pubblica e privata incolumità e 
che occorre adottare quindi tutte le misure atte all'eliminazione dello stesso;

VISTI gli artt. 50 e 54 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

ORDINA

Ordinanza Sindacale



 

COMUNE DI ORISTANO 

Ai Sigg. (come riportato in allegato);

al  fine  di  evitare  probabili  situazioni  che  possano  costituire  pericolo  per  la 
pubblica e privata incolumità, di provvedere immediatamente, per il tramite di 
tecnico abilitato, alla messa in sicurezza e agli urgenti di lavori di ripristino e 
assicurazione delle strutture coinvolte.  

Della  definitiva  eliminazione dello  stato  di  pericolo tramite l’ultimazione dei 
citati  lavori, dovrà essere data comunicazione all’Ufficio Tecnico Comunale e 
alla Prefettura;

che copia della presente ordinanza venga notificata:

       - ai Sigg. (come riportato in allegato);

 - al Comando di Polizia Locale – Sede;

  - alla Prefettura di Oristano – Ufficio Territoriale del Governo – Area 2 – 

Raccordo EE.LL. Via 

     Beatrice d’Arborea – Oristano;

AVVERTE

che i trasgressori, fatto salvo quanto previsto da eventuali altre violazioni del 
Codice Penale, verranno perseguiti ai sensi dell’art. 650 del Codice Penale;

che la presente ordinanza è pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi;

che avverso la presente ordinanza, chiunque vi abbia interesse, potrà ricorrere 
entro 60 giorni alla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale per la 
Sardegna (D.P.R. n. 1034/71), oppure in alternativa, nel termine di 120 giorni 
potrà proporre ricorso straordinario al Presidente della Repubblica (D.P.R. n. 
1199/71);

Ordinanza Sindacale



 

COMUNE DI ORISTANO 

DEMANDA

Agli Agenti della Polizia Locale e alle Forze dell’Ordine la vigilanza 
sull’osservanza delle disposizioni contenute nella presente ordinanza nonché al 
Settore Sviluppo del Territorio gli interventi sostitutivi in caso di 
inottemperanza.

Dalla Residenza Municipale, lì 23/05/2019

Sottoscritta dal Sindaco
LUTZU ANDREA

con firma digitale

Ordinanza Sindacale


